
Ly
10-1M994

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 0401008/2021

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item
DATA DA SESSÃO: 23/02/2021

HORÁRIO: OShOOmin

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N" 003/2021 - SRP

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2021 - SRP.

OBJETO: Registro de Preços, para. Eventual e futura aquisição de oxigênio medicinal para atender as
necessidades da rede Municipal de Saúde do Município de Buriticupu/MA.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às 08hl5min (oito horas e
quinze minutos), na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de
Buriticupu - MA, designada pela Portaria n® 136/2021, datada de 17 de fevereiro de 2021, composta por
Getulio Veras de Almeida (Pregoeiro), Genassi do Nascimento dos Santos (membro da equipe de apoio) e
Levy do Nascimento Barbosa (membro da equipe de apoio), com a finalidade de apurar as propostas de
preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n® 003/2021 - SRP, objetivando o Registro de
Preços, para, eventual e futura aquisição de oxigênio medicinal para atender as necessidades da rede
Municipal de Saúde do Município de Buriticupu/MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso ̂
contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal,
divulgado através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, no Jornal Pequeno, no
site oficial do poder executivo (www.buriticupu.ma.gov.br) e Sistema de Acompanhamento de Contratações
Públicas SACOP/TCE/MA, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente,
conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou aos presentes que o
Edital ficou disponível no sitio oficial www.biiriticiipii.ma.gov.br e na sala da Comissão Permanente de
Licitação para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a
presença de 03 (três) licitantes no certame, a empresa: A G DA CRUZ COMERCIO, inscrita no CNPJ sob
o número 69.386.324/0001-06 empresa: L. E DE SOUSA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ:
36.170.327/0001-59 e a empresa: GAS NOBRE DO BRASIL IND E COM DE GASES EIRELI CNPJ:
24.878.503/0001-22 uma vez que este Pregão foi devidamente publicado nas imprensas oficiais supracitadas,
sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. Continuando, o Pregoeiro solicitou aos representantes das empresas
presentes a entrega dos documentos necessários para credenciamento e representação, conforme previsto no
item 3 do Edital. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados
aos autos deste processo, o Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

A G DA CRUZ COMERCIO 69.386.324/0001-06

FABIANO DE LIMA SOUSA C.P.F. n® 010.641.253-10

L E DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI 36.170.327/0001-59
LEONARDO EUGÊNIO DE SOUSA C.P.F. n® 009.597.853-45

GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE GASES EIRELI 24.878.503/0001-22
AILTON ALIONARDO DE CARVALHO C.P.F. n® 381.140.972-72

Página 1 de 5



ÍÍ^/TICV^

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n° 01, CEP: 65.393-000, Centro - Burítícupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para eventuais
questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e Licitantes Presentes. O
Pregoeiro informou aos licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do
processo desta licitação e não serão devolvidos a empresa licitante presente. Os Documentos de
Credenciamento das empresas foram devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no
Edital, bem como todas as certidões via internet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então
dado prosseguimento à sessão, ato contínuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e ao
representante da empresa licitante que rubricassem os fechos do envelope n® 01 - "Proposta de Preços" e n®
02 - "Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito, As propostas das licitantes
presentes foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências previstas no item 5 do Edital.
Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado da fase de propostas, conforme segue:

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - OXIGÊNIO MEDICINAL - COTA RESERVADA (25%)
Quantidade: 15.000,000 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base L E DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 40,990 *
GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO R$ 35,000 *
AG DA CRUZ COMERCIO R$ 25,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO R$ 24,000
A G DA CRUZ COMERCIO R$ 23,000
L E DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS El RELI Desistiu.

Rodada: 2 GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO R$ 22,000
A G DA CRUZ COMERCIO R$ 21,000

Rodada: 3 GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO R$ 20,000
A G DA CRUZ COMERCIO R$ 19,000

Rodada: 4 GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO R$ 18,000
A G DA CRUZ COMERCIO R$ 17,000

Rodada: 5 GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO R$ 16,000
A G DA CRUZ COMERCIO R$ 15,000

Rodada: 6 GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO Desistiu.

Item: 00002 - OXIGÊNIO MEDICINAL - COTA DE AMPLA PARTICIPAÇÃO (75%)
Quantidade: 45.000,000 Unidade de fornecimento: METRO CÚBICO

Página 2 de 5



10-1M9M

ESTADO DO A^ARANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n® 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buríticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base L E DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 40,990 *
GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO R$ 35,000 *
A G DA CRUZ COMERCIO R$ 25,000 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 A G DA CRUZ COMERCIO R$ 15,000
L E DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI Desistiu.
GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO Desistiu.

A G DA CRUZ COMERCIO 69.386.324/0001-06

FABIANO DE LIMA SOUSA C.P.F. n® 010.641.253-10

Vencedora temporariamente no valor total de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais).

Ato contínuo, foi aberto o envelope n°. 02 "Documentos de Habilitação" da empresa vencedora na fase de

lances, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes das empresas

licitantes e os membros da equipe de apoio rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados, o que

foi feito.

ALEGAÇÕES

EMPRESA: L E DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 36.170.327/0001-59
representada pelo senhor LEONARDO EUGÊNIO DE SOUSA C.P.F. n® 009.597.853-45, alega que;

01. A empresa A G DA CRUZ COMERCIO inscrita no CNPJ: 69.386.324/0001-06, o alvará
sanitário foi expedido de forma irregular pelo município por não conter um responsável técnico para
venda de medicamento tal como oxigênio medicinal ferindo assim a RDC 70 da ANVISA que
classifica gás medicinais como medicamento, o artigo 185 da lei estadual 4588 de 05 de outubro de
1984 da SUVISA determina que toda emprega vendedora de medicamentos possua responsável
técnico no seus quadro de funcionários e o respectivo registro no concelho de classe, solicitando do
mesmo diligência sobre o alvará sanitário.

02. O alvará sanitário da empresa A IR LIQUIDE apresentado pela empresa A G DA CRUZ
COMERCIO o numero do CNPJ não é compatível com o CNPJ do contrato de revendedor.

03. O contrato de revenda assinado por um representante da empresa AIR LIQUIDE não possui
procuração dando poderes para a assinatura de tal contrato.

04. O item 3.2 do contrato de revenda fala que para a renovação do contrato necessita uma autorização

Página 3 de 5



10-11-1994

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro - Buriticupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

da empesa AIR LIQUIDE para extensão do contrato e o contrato de revenda apresentado está com
data de assinatura do ano de 2017 sem a apresentação de extensão de contrato.

05. O item n.2.2) do Edital solicita a declaração da empresa envasadora ou enchedora autorizando a
distribuidora a comercializar os seus gases; sendo que não foi apresentado procuração dando poderes
a quem outorgou a declaração apresentada pela empresa A G DA CRUZ COMERCIO e a assinatura
de tal declaração não possui firma reconhecida.

EMPRESA: GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE GASES EIRELI CNPJ:
24.878.503/0001-22 representada pelo senhor AILTON ALIONARDO DE CARVALHO
C.P.F. n° 381.140.972-72 está de acordo com as mesma alegações da empresa L E DE SOUSA
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI sobre os documento de HABILITAÇÃO apresentados pela
empresa A G DA CRUZ COMERCIO inscrita no CNPJ: 69.386.324/0001-06.

EMPRESA: A G DA CRUZ COMERCIO inscrita no CNPJ: 69.386.324/0001-06 representado pelo Sr.
FABIANO DE LIMA SOUSA C.P.F. n° 010.641.253-10;

SOBRE A ALEGAÇÃO 01; solicita que a comissão permanente de licitação faça uma diligência no
departamento de vigilância sanitária do município da empresa para comprovação da veracidade do alvará
sanitário onde o órgão está apto a fornecer tal documento, o próprio edital não pedi vinvulo empregatício da
empresa A G DA CRUZ COMERCIO com técnico responsável com seu respectivo registro n concelho de
farmácia.

SOBRE A ALEGAÇÃO 02; O Alvará sanitário da empresa AIR LIQUIDE foi fornecido por sua filial em
Belém do Pará onde a mesma faz o enchimento dos cilindros de oxigênio medicinal da empresa A G DA
CRUZ COMERCIO.

SOBRE ALEGAÇÃO 03; A empresa AIR LIQUIDE possui em seu quadro de funcionários algumas
pessoas autorizadas como o senhor Luiz Guilherme Wurtch para fornecer tais documentos como Procuração,
onde a CPL pode comprovar tal assinatura da procuração fazéndo diligência com a Fabricante.

SOBRE A ALEGAÇÃO 04; O contrato apresentado pela empresa A G DA CRUZ COMERCIO com a
empresa AIR LIQUIDE em suas cláusulas em nenhum momento fala sobre validade de contrato. Cláusula
Quinta do Contrato de Revendedor fala sobre; "O prazo de vigência do presente contrato está identificado no
item 3 do anexo, iniciando - se na data de sua assinatura, e será prorrogado automaticamente por período
iguais e sucessivos, a menos que seja denunciado, por escrito, por qualquer das partes, com antecedência
mínima fixada no mesmo item 3 do ANEXO, ao encerramento do prazo inicial ou qualquer período de
prorrogação.

SOBRE ALEGAÇÃO 05; No que desrespeita o item n2.2 do Edital que a procuração não pede com firma
reconhecida.

E nada mais havendo, o Pregoeiro decidiu suspender a sessão para analise dos documentos de
"HABILITAÇÃO" a mesma será remarcada e comunicada aos licitantes presentes através de comunicado
por e-mail e publicação de reabertura no site oficial do município vvvvw.buriticuDu.ma.gov.br. A presente Ata
foi lavrada e assinada pelos membros da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes na sessão Buriticupu,
Estado do Maranhão, em 23 de fevereiro de 2021.

Página 4 de 5



^/TlÇA^

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n" 01, CEP: 65.393-000, Centro — Buritícupu/MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME ASSINATURA

Pregoeiro(a) GETULIO VERAS DE ALMEIDA

Equipe apoio GENASSI DO NASCIMENTO DOS SANTOS

Equipe apoio LEVY DO NASCIMENTO BARBOSA

■ /7/K

UÍIÍHjÍ

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME ASSINATURA

ASSINATURA

ASSINATURA

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

A G DA CRUZ COMERCIO

L E DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

GAS NOBRE DO BRASIL INDUSTRIA E COMÉRCIO DE GASES

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME "OUVINTE"

DnALEXANDRE FLORENTINO MAGALHÃES

ASSINATURA

agaâo-
20.356

Página 5 de 5


